
 
 Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 

Dispositivo n. 35 - 2013 

Prot. n. 1284 del 9 ottobre 2013 

 
 

IL DECANO 
VISTA la Legge 168/1989; 
VISTA la Legge 240/2010; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila, emanato con D.R. n. 50-2012 del 12/01/2012;  
VISTO il Regolamento Generale d’Ateneo approvato dal Senato accademico il 3.2.2012; 
VISTO il Regolamento Generale del Dipartimento di Scienze Umane, emanato con D.R. n. 1928 del 07/08/2012;  
VISTO il D.R. n. 1354-2013 del 1.10.2013 – prot. n. 32966 con il quale il Prof. Alfio Signorelli, professore 
ordinario a tempo pieno per il s.s.d. M-STO/04 - Storia contemporanea, è stato nominato Prorettore delegato per le 
Attività culturali di questo Ateneo; 
VISTA la nota acquisita agli atti di questo Ateneo in data 3.10.2013 – prot. n. 33486 con la quale il Prof. Signorelli 
ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Direttore del Dipartimento di Scienze umane a decorrere dal 1 
dicembre 2013; 
CONSIDERATO che la Rettrice  ha accettato le dimissioni del Prof. Signorelli; 
RITENUTO opportuno procedere ad elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento di Scienze umane; 
  

DISPONE 
 

Art. 1  – Sono indette le elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento di Scienze Umane per il triennio 
2013/2016. 
 
Art. 2  – Le votazioni si svolgeranno presso il Dipartimento di Scienze Umane – stanza 231 secondo il seguente 
calendario: 
Prima votazione 23 ottobre 2013; 
Seconda votazione 30 ottobre 2013; 
Terza votazione 31 ottobre 2013. 
Verrà costituito un unico seggio che resterà aperto dalle ore 11:00 alle ore 14:00 nella prima e seconda 
votazione e dalle ore 14:00 alle ore 17:00 nella terza votazione; il seggio si insedierà alle ore 10:00 del primo 
giorno fissato per le votazioni per la preparazione del materiale elettorale. 
 
Art. 3  – L’elettorato attivo spetta a tutti i membri del Dipartimento. 
 
Art. 4  – L’elettorato passivo spetta a tutti i professori di ruolo a tempo pieno afferenti al Dipartimento. 
 
Art. 5  – L’elezione avviene in prima votazione a maggioranza assoluta degli aventi diritto. In caso di mancata 
elezione si procede alla seconda votazione e l’elezione avviene a maggioranza assoluta dei partecipanti al voto, 
fatta salva la partecipazione al voto di almeno la metà più uno degli aventi diritto. 
Qualora anche la seconda votazione non produca l’elezione del Direttore, si procede al ballottaggio tra i due 
candidati che nella seconda votazione abbiano riportato il maggior numero di voti. 
In caso di parità risulta eletto il candidato con maggiore anzianità di ruolo o, in caso di ulteriore parità, il candidato 
più giovane di età. 
  
Art. 6  – Ogni elettore può esprimere una sola preferenza. 
 
Art. 3  –  Viene nominato il  seggio elettorale per l’espletamento delle citate elezioni che risulta così 
composto: 
 



 
 Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Umane 

Membri effettivi: 
 
Prof. Anna Thornton - Presidente 

Prof. Alessandro Vaccarelli –  componente 

Angela Torelli – segretario 
  
Membri supplenti: 
 
Prof. Giannino Di Tommaso - Presidente 

Prof. Andrew Hopkins - componente 

Andreina Beretta – segretario 
 
 
 

IL DECANO 
F.to Prof. Angelo Bartolo RUSSI 


